



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社  
 コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 実  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長 (氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,007	6.4	553	36.2	610	41.4	374	46.0
2019年3月期第3四半期	19,242	4.7	868	7.7	1,041	1.8	694	16.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 530百万円 ( 6.8%) 2019年3月期第3四半期 568百万円 ( 17.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	41.16	
2019年3月期第3四半期	76.30	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	20,962	12,543	59.8	1,376.72
2019年3月期	23,719	12,279	51.8	1,349.03

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 12,543百万円 2019年3月期 12,279百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		15.00		15.00	30.00
2020年3月期		15.00			
2020年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,500	1.5	1,950	0.8	2,050	2.7	1,400	5.2	153.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	11,700,000 株	2019年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,588,753 株	2019年3月期	2,597,553 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	9,107,567 株	2019年3月期3Q	9,099,520 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復基調が継続したものの、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題が世界経済に与える影響、中国経済の減速懸念など、先行きの不透明感が払拭されない中で推移しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、民間設備投資を中心に堅調に推移する一方で、技能労働者不足やこれに伴う労務費の高騰、建設資材の価格上昇などにより、厳しい状況が続いております。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第3四半期連結累計期間より1,235百万円減少し18,007百万円（前年同四半期比6.4%の減少）、営業利益は前第3四半期連結累計期間より314百万円減少し553百万円（前年同四半期比36.2%の減少）、経常利益は前第3四半期連結累計期間より430百万円減少し610百万円（前年同四半期比41.4%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第3四半期連結累計期間より319百万円減少し374百万円（前年同四半期比46.0%の減少）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

## ① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は10,708百万円（前年同四半期比0.2%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が5,108百万円（前年同四半期比8.6%の減少）、ビル設備工事が2,649百万円（前年同四半期比2.9%の増加）、環境設備工事が2,950百万円（前年同四半期比17.2%の増加）となりました。

売上高は、工事の進捗等の影響により、9,122百万円（前年同四半期比14.3%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が4,364百万円（前年同四半期比16.4%の減少）、ビル設備工事が2,807百万円（前年同四半期比34.8%の減少）、環境設備工事が1,950百万円（前年同四半期比73.0%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

## ② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、情報システム関連は前年並みに推移したものの、製造業向けの機器販売が減少したこと等により、売上高は3,910百万円（前年同四半期比1.8%の減少）となりました。

## ③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、設備機器メンテナンス及び太陽光発電機器の設置がともに堅調であったことにより、売上高は4,644百万円（前年同四半期比12.1%の増加）となりました。

## ④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、製造工程省力化装置の受注が減少したものの、半導体関連部品は前年を上回る受注があったことにより、売上高は1,215百万円（前年同四半期比0.4%の増加）となりました。

## ⑤ その他

その他の事業におきましては、売上高は231百万円（前年同四半期比4.4%の増加）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ2,757百万円減少し、20,962百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が2,331百万円、有価証券が799百万円、売掛金が608百万円それぞれ減少し、投資有価証券が637百万円及び未成工事支出金が336百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3,021百万円減少し、8,418百万円となりました。これは主に工事未払金が1,002百万円、支払手形が901百万円、買掛金が808百万円、未払法人税等が421百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ264百万円増加し、12,543百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を374百万円計上し、その他有価証券評価差額金が154百万円増加したこと、配当金の支払を273百万円行ったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2019年5月14日に公表の数字から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	5,829,867	5,703,052
受取手形	671,162	618,037
電子記録債権	1,470,562	1,432,706
完成工事未収入金	5,364,341	3,032,887
売掛金	2,636,183	2,027,498
有価証券	999,967	200,000
未成工事支出金	205,388	542,115
商品	110,349	134,227
仕掛品	651,663	790,488
材料貯蔵品	28,148	29,605
その他	207,809	376,951
貸倒引当金	△8,624	△8,408
流動資産合計	18,166,817	14,879,164
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物	3,485,426	3,518,616
減価償却累計額	△2,480,622	△2,528,835
建物・構築物(純額)	1,004,803	989,780
土地	2,208,232	2,208,232
その他	781,438	836,289
減価償却累計額	△586,080	△608,185
その他(純額)	195,357	228,103
有形固定資産合計	3,408,394	3,426,117
無形固定資産	110,964	91,621
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,465,514	2,102,747
その他	786,633	677,051
貸倒引当金	△218,726	△214,236
投資その他の資産合計	2,033,421	2,565,562
固定資産合計	5,552,780	6,083,302
資産合計	23,719,598	20,962,466

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	2,954,004	2,052,073
工事未払金	2,596,779	1,593,952
買掛金	1,933,501	1,125,283
短期借入金	755,000	755,000
未払法人税等	481,362	59,827
未成工事受入金	247,077	489,054
完成工事補償引当金	17,600	17,600
賞与引当金	248,929	112,551
役員賞与引当金	50,000	—
工事損失引当金	312	—
その他	902,701	851,826
流動負債合計	10,187,267	7,057,169
固定負債		
役員退職慰労引当金	92,580	100,225
退職給付に係る負債	1,116,899	1,187,382
その他	43,387	74,076
固定負債合計	1,252,866	1,361,684
負債合計	11,440,134	8,418,853
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	809,159	812,071
利益剰余金	11,424,997	11,526,686
自己株式	△1,239,195	△1,234,998
株主資本合計	12,024,173	12,132,973
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	198,361	353,298
為替換算調整勘定	56,928	57,340
その他の包括利益累計額合計	255,289	410,639
純資産合計	12,279,463	12,543,613
負債純資産合計	23,719,598	20,962,466

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	19,242,726	18,007,258
売上原価	16,541,387	15,603,613
売上総利益	2,701,338	2,403,645
販売費及び一般管理費	1,833,014	1,849,928
営業利益	868,324	553,717
営業外収益		
受取利息	2,246	4,992
受取配当金	15,876	17,220
受取褒賞金	18,480	16,449
固定資産賃貸料	11,339	11,194
保険配当金	3,413	5,908
受取保険金	10,201	895
貸倒引当金戻入額	73,541	—
その他	45,651	23,996
営業外収益合計	180,750	80,657
営業外費用		
支払利息	3,168	4,509
固定資産賃貸費用	2,261	1,973
為替差損	—	16,502
損害賠償金	489	50
その他	1,295	368
営業外費用合計	7,214	23,405
経常利益	1,041,860	610,969
税金等調整前四半期純利益	1,041,860	610,969
法人税、住民税及び事業税	277,584	190,371
法人税等調整額	70,013	45,703
法人税等合計	347,598	236,075
四半期純利益	694,262	374,894
親会社株主に帰属する四半期純利益	694,262	374,894

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	694,262	374,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△123,619	154,937
為替換算調整勘定	△1,715	412
その他の包括利益合計	△125,335	155,350
四半期包括利益	568,927	530,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	568,927	530,244
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。